
Decreto Sindacale
N. 000020
data 21/07/2025
Classifica

Oggetto: NOMINA VICESINDACO

Il Sindaco

Premesso: che in data 3-4 ottobre 2021 (primo turno) e 17-18 ottobre 2021 (turno di ballottaggio) hanno
avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del
Comune di SAN BENEDETTO DEL TRONTO; che è risultato eletto Sindaco del Comune di SAN BENEDETTO DEL TRONTO il sottoscritto
Antonio SPAZZAFUMO; che con deliberazione n. 70 del 6/11/2021 il Consiglio Comunale ha preso atto della nomina
della Giunta Comunale;

Visti e richiamati i seguenti decreti sindacali successivamente e adottati dal Sindaco: decreto sindacale n. 10 del 19/10/2023; decreto sindacale n. 16 del 21/11/2023; decreto sindacale n. 2 del 23/08/2024; decreto sindacale n. 3 del 14/01/2025; decreto sindacale n. 18 del 27/06/2025;
Preso atto che a seguito del decreto sindacale n. 18 del 27/06/2025di revoca della nomina di
Assessore e Vicesindaco di Capriotti Antonio, è necessario nominare il nuovo Vicesindaco del
Comune di San Benedetto del Tronto.
Constatato che l'ordinamento degli enti locali prevede la obbligatorietà del Vicesindaco in relazione
alla esigenza che il primo cittadino possa trovarsi nella necessità di essere sostituito nelle proprie
funzioni e incombenze istituzionali. In merito si richiamano gli articoli 46, comma 2, e 53, commi 1
e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUOEL), i quali stabiliscono: Art. 46 co. 2:

2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti
della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al
consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. Art. 53 co. 1 e 2:
1. In caso di impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del sindaco o del
presidente della provincia, la giunta decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il
consiglio e la giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo consiglio e del nuovo
sindaco o presidente della provincia. Sino alle predette elezioni, le funzioni del sindaco e
del presidente della provincia sono svolte, rispettivamente, dal vicesindaco e dal
vicepresidente.
2. Il vicesindaco ed il vicepresidente sostituiscono il sindaco e il presidente della provincia
in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di sospensione
dall'esercizio della funzione ai sensi dell'articolo 59.

Atteso che ai sensi testo unico degli enti locali è previsto che il Vicesindaco sostituisca il Sindaco
in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di sospensione dall’esercizio

File con impronta: e1e73ea4a78a0409ad8993ee7872ee27220e42617e15b46a7138000d93cde19c

Firmato digitalmente da: ANTONIO SPAZZAFUMO. -- 21/07/2025  12:43:28



della funzione;
Considerato che sono rimesse al Vicesindaco l’espletamento delle funzioni vicarie in caso di
assenza o di impedimento del Sindaco, a garanzia della operatività e della continuità dell’azione
amministrativa dell’ente locale;
Visto inoltre l’art. 19 dello Statuto Comunale;
Ritenuto di conseguenza di dover provvedere alla nomina del nuovo Vicesindaco del Comune di
San benedetto del Tronto;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUOEL), approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
In virtù delle competenze attribuite al Sindaco dallo Statuto Comunale e dalle norme legislative
sopra richiamate;

DECRETA

Di nominare VICESINDACO del Comune San Benedetto del Tronto la dott.ssa Laura CAMAIONI,
nata a San Benedetto del Tronto il 12 ottobre 1984, Assessore componente della Giunta Comunale
con delega all’esercizio delle funzioni in materia di: Attività Produttive, Servizi Cimiteriali, Politiche
del Mare.

Il presente atto è notificato alla nuova Vicesindaco neo nominata, la quale dovrà accettare per iscritto
la delega conferita.

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta di
consiliare, così come previsto dall’art. 46 co. 2 del d.lgs. n. 267/2000.

Resta salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e revocare in tutto o in parte il
presente provvedimento.

Il Sindaco

SPAZZAFUMO ANTONIO1

1Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa


